
 

 

 

      Comune di San Felice del Benaco 
                               Provincia di Brescia 

                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010 

      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 

AREA SERVIZI GENERALI 

Servizio Segreteria 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE PROGRESSIVO GENERALE N. 189 DEL 23.0 6.2017 
 

AREA SERVIZI GENERALI N. 82 DEL 23.06.2017 
 
 
OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  L'AGGIUDIC AZIONE,  MEDIANTE PROCEDURA  
NEGOZIATA,  DELL'APPALTO  RELATIVO A SERVIZIO DI TR ASPORTO  SCOLASTICO  PER GLI 
ANNI SCOLASTICI: 2017/2018 E 2018/2019. CIG: 711964 65BD.        
______________________________________________________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATI: 

• gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i;  
• l'articolo 192 del TUEL, per il quale la stipulazione di qualsiasi contratto in cui l'ente è parte ha come 

presupposto una determinazione a contrarre del responsabile del relativo procedimento;  
• il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il D. Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti); 
• l’art. 5 comma 1 della L. 381/1991 
• Visto il D.Lgs n. 118/2011; 
• il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
•  l’atto del Sindaco del Comune di San Felice del Benaco n. 107/Sind. in data 30 dicembre 2016 con 

il quale è stato nominato l’Avv. Giovanni Antonio Cotrupi Responsabile dell’Area Affari Generali; 
 
 

RICORDATO che l’appalto per il servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2015/2016 e 
2016/2017, è in scadenza; 
 

CONSIDERATO pertanto che è necessario provvedere in tempo utile ad espletare la gara al fine di 
procedere all’aggiudicazione di tale servizio per il Comune di San Felice del Benaco per n. 2 anni scolastici: 
2017/2018 e 2018/2019, in modo di poterlo organizzare al meglio per la data del 11.09.2017 (inizio delle 
attività scolastiche); 

 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
ATTESO che con indagine di mercato prot. n. 4340 del 11.05.2017 pubblicata nella sezione 
“trasparenza” del sito internet comunale e all’albo pretorio comunale, si è data la possibilità a tutti gli 
interessati di presentare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura negoziata di cui trattasi; 
 
VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i. in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i.. 
 



 

 

 
ATTESO che l’importo presunto dell’appalto, ammonta ad € 47.300,00 annui + I.V.A. 10%, pari ad un totale 
di € 94.600,00 + I.V.A. 10%, posto a base di gara; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto, verrà bandito tramite la procedura informatica Sintel, centrale di 
committenza regionale ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. n.50/2016; 
 
VISTA la documentazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio, composta da: lettera d’invito, 
capitolato d’appalto; 
 
PRECISATO che l’aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico si svolgerà mediante procedura 
negoziata, secondo quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in 
quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b) e c) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto trattasi  di servizio con caratteristiche standardizzate e 
caratterizzato da elevata ripetitività per i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione 
oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per 
l’Amministrazione; 
 
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara almeno n° 5 operatori economici, come 
previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. n.50/2016, individuati a seguito dell’indagine di mercato in 
premessa richiamata, secondo un principio di rotazione degli inviti; 
 
PRESO ATTO che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento di € 30,00 
quale quota contributiva a favore dell'ANAC, come previsto dalla legge;  
 
ATTESTATO  che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 
visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile di servizio del Settore Servizi finanziari; 
 

DETERMINA 
 
1) DI PROCEDERE all’appalto del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici: 2017/2018 e 
2018/2019 mediante procedura negoziata ed invito a n. 5 ditte, tramite la procedura informatica Sintel; 
 
2) DI APPROVARE la documentazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio, composta da: 
lettera d’invito, capitolato d’appalto; 
 
3) DI STABILIRE che l’importo presunto dell’appalto, ammonta ad € 47.300,00 annui + I.V.A. 10%, pari ad 
un totale di € 94.600,00 + I.V.A. 10% che verrà posto a base di gara; 
 
4) DI PRECISARE che l’impegno di spesa, sarà assunto in fase di aggiudicazione dell’appalto al cap. 
04071.03.0200, mediante apposito successivo atto, sul Bilancio 2017, e successivi: 
 
5) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico si svolgerà mediante procedura 
negoziata, secondo quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in 
quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b) e c) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto trattasi  di servizio con caratteristiche standardizzate e 
caratterizzato da elevata ripetitività per i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione 
oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per 
l’Amministrazione; 
 
6) DI PRECISARE che è stato acquisito il codice identificativo dell’appalto CIG: 71196465BD, che verrà 
riportato sugli atti di gara banditi da questo Ente e che la stazione appaltante, dovrà provvedere al 
versamento del relativo contributo pari ad € 30,00, mentre a carico di ogni operatore non è previsto alcun 
versamento; 
 
7) DI DARE ATTO che si provvederà al versamento all’ANAC del relativo contributo pari ad € 30,00, tramite 
bollettino MAV la cui spesa è stata impegnata per € 30,00 con I= 34541 assunto al capitolo: 01111.02.0401 
del bilancio 2017 (P.F. 1.02.01.99.999); 
 
8) DI DARE ATTO che l’appalto si riterrà perfezionato mediante la stipula del contratto che verrà registrato, 
con spese a carico della ditta aggiudicataria e che verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
 



 

 

9) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto risulterà comunque subordinata 
all’acquisizione del DURC, e alla comunicazione da parte della Ditta del conto corrente dedicato, al fine di 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
 
10) DI DARE ATTO che tutta la documentazione inerente l’appalto verrà pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Ente e sarà disponibile sul sito del Comune di San Felice del Benaco in “Amministrazione trasparente” 
Sezione bandi. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’ Area Servizi Generali 
      Il Segretario Comunale 

F.to  Avv. Giovanni Antonio Cotrupi 



 

 

 
___________________________________________________________________________________ 
 
◊ Ai sensi del 7° comma dell’art. 183 e del 5° comma dell'art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267, si appone il visto di regolarità contabile dell’atto attestando che l'impegno di spesa di cui 
alla presente determinazione trova la necessaria copertura finanziaria;  

◊ Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spese con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009 e 
la liquidazione della spesa stessa; 
 
 

Lì,  23.06.2017       
            Il Responsabile dell'Area Contabile  
               F.to Cobelli Dott.ssa Monica 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
In data  13.07.2017  copia delle presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
 

  Il Responsabile dell'Area Servizi Generali 
           F.to Avv. Giovanni Antonio Cotrupi 
 
 
 
Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione viene pubblicata oggi 13.07.2017 all’albo pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
                 Il Messo Comunale 
                       F.to Dott.ssa Michela Rosina 
 
 

 
 

E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del D.Lgs.82/2005 
nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 

   
 


		2017-07-13T12:15:34+0100
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO




